provinciam non iturum, ebenso in exsilium ire, § 89. *bon. grat.*, § 24. *prov.*, das jenseitige Gallien. *res publica*, die damaligen Verhältnisse des Staats. *conficiuntur* = efficiuntur. *ipsa* im Gegensatz zu dem auf der Reise berührten Umbrien. *Romae* scil. manens. *scilicet*, 'natürlich'. Hierauf bezieht sich das folgende fateor: es ist leicht ersichtlich, dass du nicht unthätig warst, und deshalb gestehe ich es zu. *nonnullorum*, die auf Anstellung in der Provinz hoffen.

XXI, 43. *prov. neg.*, 'in den amtlichen Geschäften'. *Servius*, ähnliche Wortstellung pro Milone 39 clarissimus et fortissimus consul inimicus (Prädicat) Clodio P. Lentulus. *amisso iam tempore*, de prov. 17 itaque hoc tempore amisso annus est integer vobis expectandus, *consulatum* ist zu streichen, da nicht etwa die Bewerbung ums Consulat der um ein anderes Amt entgegengesetzt wird, sondern der Satz allgemein gehalten ist: es zeigen dies namentlich die Worte

§ 44 petitorum ego praesertim consulatus. *et agere et dicere*, de imp. 1 locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus. *pop. opin.*, da gleich a spe folgt pleonastisch für populum. *a spe adipiscendi* = a spe fore ut petitor consulatum adipiscatur; adipiscendi ohne Object wie § 48. *semper hoc fit*, in Pis. 81 deinde hoc ita fit; pro imp. 24 jam hoc fere sic fieri solere accepimus. *uno aut altero*, auch durch et verbunden oder ohne Partikel in Verr. 2, 5, 76 unum alterum mensem. *sed jam in pluribus* etwas matt nach uno aut altero, doch ähnlich der Zusatz von οὐδὲ δὲ οὐδὲ nach *Evā* Odyss. 12, 154 ἢ οἴλοι οὐ γὰρ γρηῖ *Evā* ἰδμενα οὐδὲ δὲ οὐδὲ. Uebrigens sind die Worte neque — pluribus als Parenthese zu fassen. *simul atque* — *visus est*. Bei wiederholten Handlungen, wenn sie sich auf die Gegenwart beziehen, steht simul atque mit dem Perfectum, wenn sie sich auf die Vergangenheit beziehen, mit dem Plusquamperfectum.

44 ut honorem desperasse videatur. quid ergo? acceptam iniuriam persequi non placet? immo vehementer placet, sed aliud tempus est petendi, aliud persequendi. petitorum ego, praesertim consulatus, magna spe, magno animo, magnis copiis et in forum et in campum deduci volo; non placet mihi inquisitio candidati, praenuntia repulsae, non testium potius quam suffragatorum comparatio, non minae magis quam blanditiae, non declamatio potius quam persalutatio, praesertim cum iam hoc novo more omnes fere domos omnium concurrant et ex voltu candidatorum coniecturam faciant quantum quisque animi et facultatis habere videatur. 'videsne tu illum tristem, demissum? iacet, diffidit, abiicit hastas.' serpit hic rumor: 'scis tu illum accusationem cogitare, inquirere in competitores, testis quaerere? alium faciam, quoniam sibi hic ipse desperat.' eius modi de candidato rumore amicorum intimorum debilitantur studia; aut totam rem abiiciunt aut suam operam et gratiam iudicio et accusationi reservant. accedit eodem, ut etiam ipse candidatus totum animum atque omnem curam, operam diligentiamque suam in petitione non possit ponere; adiungitur enim accusationis cogitatio, non parva res, sed nimirum omnium maxima; magnum est enim te comparare ea, quibus possis hominem e civitate, praesertim non